

GAZETA KRAKOWSKA

N^{ro}. 47.

W NIEDZIELE DZIA 11. CZERWCA 1797.

ROZPORZĄDZENIE

C. K. Pełnomocney zadworney Kommissyi Gallicyi zachodniey.

Objasnienie rozporządzenia de dato 9 Decembris anni præter: względem księgowych prenotacyjnych prozb odtugi.

W rozporządzeniu tuteyszym pod dniem 9 grudnia 1796 były oznaymione owe naywyższe przepisy, podług których przy prenotacyach długow na dobra nieruchomości postąpić się ma.

Wszelako, gdy w Gallicyi zachodniey Tabula, tudzież mieyskie i gruntowe książki nie są ieszcze w tym czasie do owego stanu doprowadzone, ani urządzone, któreu ku bezpieczeństwu wierzytelow na przyszłość zmierzać ma, w Gallicyi zaś wschodniey już eksystują, wypływa więc samo przez się z istoty rzeczy, iż owe wyżej wspomniane naywyższe przepisy, zaraz teraz szczególuie tylko do Gallicyi wschodniey ściągac się mogą, w tuteyszym zaś kraju dopiero na ten czas zachowane bydź mają gdy rzeczony urządzenia do skutku doprowadzone będą; przeto, aż do tamtego czasu przy przyięciu i wciągnięciu oryginałów w akta Grodzkie i Mieyskie według dotąd zachowanego zwyczaju posąpić się ma.

W Krakowie dnia 7. Kwietnia 1797 roku.

*Jan Wacław baron de Margelik,
J. C. K. Apostolski Masci pełnomocny
Kommissarz.*

Franciszek Adam Mitscha.

Z Londynu d. 23. Maia.

Ostatnią pocztą z Irlandyi odbieramy wiadomość, że przy Dunkalk między kor-

puszem defenderow i milicyą zaszła potyczka w której buntownikow 13 na placu ubito, a więcey ieszcze raniono i zabrano w nie-

wola. Lord Leytnant za radą parlamentu ogłosił amnestya, zaręcza pardon tym wszystkim, którzyby w naznaczonym czasie do obowiązków i spokojności powrócili, z czego dobrych spodziewają się skutków. Projekt reformy parlamentu przez P. Ponsonby, 157 przeciw 30 głosami jest odrzucony; sądzono bowiem że czas terażniejszy jest najnieprzyzwoistszy do takich pytań. Podług jego planu całe Państwo na dystrykty ma być dzielone, każdy po 5000 domów, które po dwóch deputatów do parlamentu wysyłać maia. Elektorami nie tylko dziedzice ziemi i dobr właściele być mieli, ale też wszyscy obywatele, którzy domy nymają, pewny czas w kraju zamieszkali przez małżeństwo, profesyą lub innym sposobem prawa obywatela dostąpili; katolicy także do wszystkich tych praw i przywilejów należeć mieli. Ani opisać można, iakie zniszczenie i nędzę buntownicy Irlandzcy spokojnym obywatelom zadają, którzy swoim obowiązkiem i swojemu Królowi wierni spokojnemibyż pragną. Setnemi kupami zebrani w nocy napadają na domy, łupią i zabijają wszystko, co im się nie opiera. Jednak spodziewamy się jeszcze wszystko przytłumić, jeżeli im się nie uda przeciągnąć i wojsko na swoją stronę, i nie odbierą spodziewanego od Francuzów posiłku. Przy wojsku regularnym rozstrzelano nie dawno czterech żołnierzy bo się dali uwiesić do wykonania defenderów przysięgi.

Gdy w parlamencie projekt reformy odrzucony został, partya mniejsza przez P. Gratana oświadczyła, że dłużej na sesyach parlamentu zasiadać nie będą. "Zrobiwszy naszą powinność, gdy nie mamy nadziei przekonać was, ani waszych błę-

dów poprawić, nie chcemy was już więcej niespokojnemiy czynić, i od dnia dzisiejszego w izbie niższej zuaydować się nie będziemy. Margrabia Kornwallis nie przyjął urzędu kommiendanta Irlandzkiego i opiera się tam iechać z zupełną władzą, która się uwolnienia katolików tyczy, bo przez to większąby władzę, otrzymał jeżeli sam wice król; lecz te trudności może się jeszcze ułatwić.

Admirał Jervis donosi admiralicyi o zabraniu dwóch Hiszpańskich fregat, Elna i Nimfa każda o 36 armatach i 310 ludzi przy Trafalgar; szły one z Hawan do Kadyx, i już swoje bogactwa złożyły, gdy w padły w ręce zwycięzcom; lecz jedna z nich zwinawszy żagle rozbiła się; admirał Jervis krąży zawsze przy Kadyx.

Wczoray wieczor rozeszła się wiadomość, że Brestenska flotta Francuzka w 16 liniowych okrętów znajduje się w Kork, i tam wojska wysadza; lecz się to jeszcze nie potwierdziło.

Lord Bridport z swoją wielką flotą krążył dotąd w Kanale przy Lizard, i wszystko na niej spokojnie było; dziś dowiadujemy się, że dla przeciwnego wiatru musiała wrocić do Torbay. Lecz na flocie w Plymut znowu nowe rozruchy wybuchnęły. Oficcyerow niektórych z ich bagażami na ląd wysadzono, i delegatów wysłano, aby z delegatami floty Bridporta konferowali. WShernefs poty się maytkowie uspokoić nie chcieli, poki do nich Lordowie admiralicyi nie przybyli; dziś znowu nam donoszą, że na flocie w Plymut wrocila się spokojność, skoro delegaci z Portsmouth odiechali; a lord Howe jedzie do Plymut, aby spokojność okrętów mocniej ugruntował.

Część Jamaickiey flotty do portu Du- blińskiego przybyła.

Z Bordeaux 50 transportowych okrę- tow z bronią i amunicją, poszło do flotty Brestenskiey.

W czterech naszych regimentach mi- licyi buntownicze pisma w nocy rozrzuco- no; natychmiast żołnierze sami wyznaczy- li 100 f. szterlin: na odkrycie autora tego pisma. Tu w Londynie także przy warcie wojskowy w Parku i Westminster podob- ne pisma rozeszły się, ale je żołnierze za- raz spalili.

Bridport pod czas swego krążenia przy wyspie Wigt dwa Francuzkie statki zabrał, i nasza wojenna flotta 8 korsarzy Francuz- kich złapała.

Neapolitański poseł Circello, który ztąd do Paryża pojechał, wraca się do Neapolu.

Eskaadra admirała Seymour, i Warren znajduie się w naszych portach.

Na jedney Hiszpańskiey fregacie, która admirałowi Jervis dostała się w ręce, znaj- dował się wice król Hiszpańskiey Ame- ryki.

Z Kalikuty donoszą, że pod 9028 po- łudniowey, szerokości, a 146 57 wscho- dney długości, nową odkryto wyspę, która na pamiątkę P. Tate wyspą Bombay Tate nazwano. Mieszkańcy wyspy wyią- wszy niektóre kobiety chodzą nago, i ży- cia sposób dziki prowadzą.

Mody dam naszych są teraz a la Wür- temberg. Celsarz Marokański naszemu gu- bernatorowi Gibraltaru jenerałowi O Hara paradnego konia Arabskiego darował.

Obrady Parlamentu.

Weczwartek Alderman Combe przy- szedł do niższej izby, i podług zaleceń o-

statniego zgromadzenia, które mu dane by- ły wniósł żądanie oddalenia terażniejszych ministrów, i mówił że się nigdy przeko- nać nie mógł, aby woyna z Francją potrze- bna była, że bez zezwolenia ludu jest pro- wadzona, że się iey nawet można było u- chronić. Nareszcie nie dopiąwszy zamiaru woyny, przekonał się lud, że ministrowie ani są zdolni, ani skłonni do zawarcia po- koiu. P. Lusington miał długą mowę na usprawiedliwienie ministrów, że napadnie- nie Francuzow na Hollendrow naszych zprzymierzeńcow i nie słuszne wypowiedze- nie woyny dostateczne jest do usprawie- dliwienia nas przed światem; ale ministrów większy daleko był zamiar, moralność, re- ligią i dobry porządek na lądzie oświeco- nym utrzymać i przeciw napaściom Bar- barzyństwa się ubezpieczyć. Gdy Francya swoich prawideł nie ograniczyła w swym kraiu, lecz do pobliskich krajow rozciągnąć je chciała, wielka Brytania przymuszona była tak szkodliwym skutkom tamę poło- żyć. Prawda że czyny parlamentu i rezolucye przeciw zdradzie i buntowi nie zga- dzają się z konstytucją Brytańską; ale w czasach niebezpiecznych było to rostopuo- ścią, część iedną praw ludu poświęcić, a- by całość ratować. Że on wolą miasta Londynu szanuje, ale na ostatnim zgroma- dzeniu tylko piąta część obywatelow znaj- dowala się. Że uznać i czuć sam smutne woyny wypadki, ale oto ministrów nie na- leży oskarżać, wszyscy pragną pokoju, za- pewne i P. Pitt najmocniey, ale chce uczeń- wy i trwały zawrzeć. Rzeczpospolita Fran- cuzka nie z samey nienawiści przeciw mi- nistrom woynę prowadzi, lecz inszy ieszcze ma zamiar, bo siłę morską, kredyt, i formę rządu chce zniszyć, a gdy tego dopnie za-

miaru, obojętną będzie, kto u nas rządy prowadzi. Jeśli upadek kredytu za nagłącą pobudką do prędkiego pokoju kładziemy nie trzeba zapominać, że kredyt na handlu stoi, a ten przez słuszny pokoy tylko za kwitnąć może. Słońce Brytańskiej sławy wnet zaydzie, jeśli naród z podłością przyymie warunki pokoju, które Francuzka rzeczpospolita dyktować i przepisywać lubi. P. Hobhaus zebrał wszystko, co ministrowie mogli i mówił, że przez tę wojnę przeszło 100 millionow długow ministrowie skupili, i rzeki krwi ludzkiej rozlali; chcieli uratować Hollandyą, aż wpadła w nieprzyjacielskie ręce; w Francyi monarchią przywrócić, i stała się rzeczpospolitą, monarsze głowę ucięła, i Xiążęta krwi królewskiej wypędziła. Chcieli porządek towarzyski utrzymać, aż się każde państwo w swoich zasadach zachwiało; chcieli maszerować do Paryża, aż Francuzi przyszli pod bramy Wiednia, i naszym zagrozili brzegom; prorokowali upadek Francuzkiego skarbu, a nasz taki cios odebrał, że się nie prędko po nim podniesie; chcieli lud Brytański w spokojności utrzymać, gdy przez bill buntowny kłótką mu wargi zamknęli, aż maytkow do podañ zbyt żywych i grożących propozycyi przywiedli; lud Irlandzki od nas oderwali, i konstytucyą Angielską, która była zazdrością i podziwieniem świata przeistoczyli. P. Hetcothe pytał się, kto miejsce ministrow zastąpi, jeśli ci będą oddaleni? Czy można w lepsze ręce rząd oddać? Teraz trzeba się jednomyślnie przy tronie i konstytucyi trzymać, aby zasady państwa ugruntować. Jeżeli ministrowie są winni, to w innym czasie, gdy będzie mniej niebezpieczeństwa można ich do zdania rachun-

ku pociągnąć. Tak na koniec projekt P. Combe 242 głosami przeciw 59 odrzucony zastał, i minister który ani słowa nie wyrzekł swoich przeciwnikow zwyciężył.

Z Paryża d. 22. Maiu.

Z Anglią jeszcze żadne negocyacye nie rozpoczęte; osoby, które ostatnią razą z Kale do Anglii popłynęły nie miały mocy tylko o wymianę brańców traktowania.

Wdowa bankiera la Borde wszystkie swoje dobra oazad odebrała, które do 40 mi: liw: wynoszą, chociaż iey wszyscy synowie emigrowali.

Nadzwyczajny poseł Lombardzkiej rzeczypospolitey obywatel Serbolini został od swych kommitentow nazad odwołany; ale nie wiedzieć dla czego.

Cesarski jenerał Lusignan, który iak wiadomo na obwinienie jenerała Buona-partę, za nie ludzkie postępowanie z chorými Francuzami, iako ieniec wojenny do Paryża zaprowadzony został, za rezolucyą dyrektoryatu otrzymał teraz swoją wolność.

Sieyes podziękował listownie obiema radom ciała prawodawczego, za interesowanie się o iego zdrowie. Pisze że iego rany zagoione są, ale dla odzyskania ruchu w ręce będzie musiał kąpieli używać, gdzie się w krótkce uda.

Z pięciu terażniejszych członków dyrektoryatu los trafił na Letourneur, musi z niego wystąpić. O losowaniu d. 19. posłał dyrektoryat następujący protokół ciała prawodawczemu:

” Dnia 30 Floreal (d. 19 maiu) roku 5 jedney i nierozdzielney rzeczypospolitey Francuzkiej, zgromadzili się obywatele Barras, Carnot, Letourneur, Rewbell i Reveiller po południu dla zadecydowania

podług 137 artykułu konstytucyi, który dla odnowienia podług wspomnionego artykułu iednego członka z dyrektoryatu wystąpi. Publikum było na salę w pałacu Luxemburg wezwane. Na kantorze stały dwa wazony z 10 wydrążonemi gałkami, które mogły być razem za szrubowane i przeznaczone były do umieszczenia w sobie kartek, o których się niżej wspomni. Pięć takowych gałek zostało otwartych i w każdą karteczkę od Nru: 1 do Nru: 5 włożono. Każda kartka była od wszystkich członków czytana nim do gałki była włożona; te gałki były potem w ieden z wspomnianych wazonów włożone. Potym było 5 innych kartek zrobionych; na 4 stało: *Zostający członek dyrektoryatu*, a na 5: *Odchodzący członek dyrektoryatu*. Gdy te kartki od wszystkich członków były przeczytane i zweryfikowane, włożono ich do leżących jeszcze na kantorze 5 próżnych gałek, i te gałki w drugi wazon na kantorze stojący włożono. Wstrząśniono po kilka razy owe wazony dla pomieszania gałek. Każdy członek podług lat porządku wyciągnął z pierwszego wazonu gałkę dla zachowania przez te 5 numerowanych kartek porządku, podług którego z drugiego wazonu gałki miały być ciągnięte. Po otwarciu gałek pokazało się, że obywatel Reveiller Nr: 1, obywatel Carnot Nr: 2, obywatel Barras Nr: 3, obywatel Latourneur Nr: 4, a obywatel Rewbell Nr: 5 wyciągnął.

Ciągnięcie z drugiego wazonu gałek nastąpiło podług każdemu przypadłego Nru: Kartka na której stało: *Odchodzący członek dyrektoryatu*, znajdowała się w gałce, którą obywatel Letourneur wyciągnął i pokazało się, że 4 inne gałki były kart-

kami z słowy: *Zostający członek dyrektoryatu* napełnione; deklarowano więc, iż członek dyrektoryatu, który podług przepisu 137 artykułu konstytucyi odnowiony ma być, jest obywatel Letourneur. Sessya została zakończona &c.

Podpisano Carnot, Letourneur,
P. Barras, L. M. Reveiller-Lepeaux i Rewbell.

Gdy d. 19 to poselstwo i protokół w radzie starszych przeczytane zostało, miał Courtois żegnającą mowę do zostających członków, a Regnier imieniem ostatnich do odchodzących. Prezydent rady 500 zakończył sessyą mową, w której między innym przytoczył: "Spokojne odnowienie trzeciej części obydwóch rad i iednego członka dyrektoryatu, jest iedno z uroczystych działań, które regularny bieg naszej konstytucyi zapowiada. Tak więc owa polityczna budowa naszej wolności, która tak często od despotysmu i fanatysmu nagabana była, przez mądrość naszych prawodawców i energią naszych armii utrzymana została i od burzy rewolucyney zachowana. Ta budowa ściąga teraz tych nawet podziwienie, którzy iey długo uznać nie chcieli. Któżby jeszcze o dawnym rozdwojeniu myślał, gdy z wszystkich stron widać pokoy? Któżby jeszcze mógł duchem zemsty pałać, gdy nas wszystko do iedności wzywa, która iedynie nasze rany zagoić może? Bez iedności w zdaniach nie zobaczymy tylko anarchią i nie rząd; ziednoczmy się więc około aktu konstytucyynego! Wy założyciele rzeczypospolitey, którzyście w brew największym niebezpieczeństwom poszli, wracacie do swych domów z tym szacunkiem, który wam szlachetna przychylność wasza do

rzeczypospolitej ziednała. Niechaj się wstydzą owe kłamliwe pisma, które przez okropne domysły i rozsiewania niezgodę między reprezentantami wzniecić usiłowały! Wszyscy jesteście przekonani, że nowi nasi kolledzy z nami nad wydoskonaleniem ustaw i odnowieniem obyczajów gorliwie pracować będą, bez których wolny rząd ostać się nie może. Na ów czas możemy dopiero z świętym zapałem wykrzyknąć: Niech żyje na zawsze rzeczpospolita i konstytucya roku 3!,,

Ta Sessya była w radzie 500 i starszych dla odchodzących 250 członków ostatnią. Nowi deputowani d. 20 zasiedli zaraz swe miejsca. Zmiana ta w części reprezentacyi narodowej zrobiła się w największej spokojności i bez żadnych owych scen, które źlemyślni przepowiadali.

Na początku sessyi d. 20 w radzie 500 przydował jeszcze obywatel Lamarque. Przystąpiono do weryfikacyi pełnomocnictw nowych członków, których tylko 12 już nie dostawało. Wszystkie członki były po imieniu wołane; na imię Pichegru i Jourdan stanął każdy z uszanowaniem. Imię Barrera sprawiło mruczenie. Większa część elekcyi znaleziono ważne i podług formy, a względem wątpliwości wyznaczono oddzielną kommissyą. Mianowanie znanego Barrere na deputowanego od departamentu wyższych Pyryneów, za nie ważne uznano, ale propozycya, aby ustawa wyprowadzenia przeciw Barrere wykonaną została, zawieszono do dalszego czasu. W departamencie sekwany obrano jednego deputowanego, który na emigrantów liście jest, i tylko tymczasowe wymazanie otrzymał; rada deklarowała prawdę jego elekcyą za ważną, ale go od

funkcyi zawiesiła, poki zupełnie nie będzie z listy emigrantów wymazany.

Potym przystąpiła rada 500 do obrania prezydenta. Jenerał Pichegru został z 404 głosujących 387 głosy prezydentem obrany. Sekretarzami są: Simenn, Vaublanc, Lariviere i Parisot. Na pow szechny okrzyk swych kollegow idzie Pichegru z wyczayną swą skromnością do krzesła i mówi: "Przejęty jestem wdzięcznością za dowod waszych łaskawych dla mnie względów; ale im więcej czuję wartość wysokiego stopnia, do którego wasze głosy mnie powołują, tym mniej zdatnym się do niego uważam. Potrzebuję więc waszego przebaczenia, i tym słuszniey go po was wymagam, nie znając wcale zwyczajow, ani regulaminu. „Podchlebna cisza w całej sali panowała; chciano mu dać oklaski, ale szanując konstytucyą wstrzymano się, i godny ten bohater, pierwszy zbawca oycyzny zasiadł do krzesła prezydenta. Dumolard żądał, aby do rady starszych wysłać poselstwo z doniesieniem, że już rada 500 jest konstituowana. Lehardy utrzymywał, iż gdy przyymiemy tę propozycyą, podamy w myśl, że ciało prawodawcze nie jest nieustającym. Vaublanc poparł Dumolarda i utrzymał się jego wnioskiem. Paniers żądał aby 5 reprezentantow ostatniey części, którzy będąc w przypadku ustawy 3 brumaire, aż do ogólnego pokoju zostali zawieszeni, y przywołani. Savary przeciwił się temu, że ustawa 3 brumaire nie jest jeszcze od rady starszych cofniona; ale Dumolard przemógł, i Job Aimé, Gau, Pelissart, Ferran Vaillant i le Cerf zostali nazad przywołani. Hardy żądał aby ustawę 21 Floreal: którą 198 członków konwencyynnych z Paryża wygnano

naząd eofnać Boifsy i Thibeauveau po-
parli jego zdanie i utrzymało się.

Na wczorajszej sefsyi rady 500 pro-
ponował Boifsy d'Anglas, że uformowanie
listy 10 kandydatow na wybranie iednego
członka do dyrektoryatu większością gło-
sow ma bydź zrobione.— Kommissya ma w
tey mierze zdanie swoje przynieść.— Dnia
29 chcą o stanie kolonii naradzenia rozpo-
cząć.

W radzie starszych także nowi depu-
towani d. 20 swoje miejsca zasiedli. Bar-
bé Marbois został większością głosow pre-
zydentem obrany. Znany Marmontel nie
miał tylko iedną kreskę na prezydenta.
Sekretarzami mianowano: Servorat, Tron-
çon Ducoudray, Lafond Ladebat i Godin.
Deputowany Meillan miał mowę, w któ-
rey do nowych deputowanych rzekł: "U-
rzędownie wasze nie będzie tak burzliwe
jak początek naszego; lecz nie mniey bę-
dzie sławnym. Jeżeli zewnętrznych nie-
przyjaciół do pokonania nie macie, to ma-
cie do uśmierzenia nadużycia wewnątrz.
Pewny pokój z Austryą, a podobay z An-
glią da wam nie długo czas do poprawie-
nia wszystkich części rządu. Niezmierne
obowiązki macie do dopełnienia; macie
kryminalną naszą księgę przetrząsnąć, cy-
wilną utworzyć; prawa osob i własności
zabespieczyć; macie systema skarbu utwo-
rzyć, administracyą woiczną zreformo-
wać, marynarkę i kolonie nazad ożywić,
i na to powinniście naywiększą bacność
obrócić, ponieważ ciężko rozemnać, cze-
mu mamy czy głupstwu, czy zdradzie zni-
szczenie tey słacowney części naszej siły
przypisać. Nie wspominam wam ieszcze
o rolnictwie, ani o przemyśle: te obydwie
pod dobrem prawodawctwem same z sie-

bie zakwitną. Rownie szkodliwą jak my-
ną maxymą jest owo głupstwo nakazywać
to, co się samo z siebie robi.— Ta mowa
będzie drukowana.— W kilka momentów
potym, odebrała rada wszystkie rezolucye
ściągające się do weryfikacyi pełnomo-
cnictw; wyznaczyła do tego kommissyą i
za iey raportem wszystkie potwierdziła.

Z Medyolanu d. 16. Maia.

Zalecono przytomnym tu cudzoziem-
com, aby w przeciągu 24 godzin zapisywa-
li się na liście ukommissarza policyi pod
karą aresztu.

*List pisany z Werony d. 10 t. m. dono-
si następujące zdarzenie.*

"Rozkazano wczoray municypalno-
ści, aby o godzinie czwartey po południu,
zgrupowała się na placu zwanym Bra; gar-
nizon poszedł tam z armatami, i uszyko-
wał się w kwadrat. Municypalność obra-
ła miejsce około ołtarza oyczyzny. Jene-
rał Angereau z całym sztabem wszedł w
środek kwadratu, i odbył tam wojskową
radę; po tey skończoney, widziano wysta-
nych dwóch dragonów do cytadelli w któ-
rey zamknięci byli aresztowani. Zgroma-
dzone miasto oczekiwało krwawey sceny;
między z chwytanemi znajdowało się wie-
lu szlachty i sam nawet biskup Werony.
Przyprowadzono 19 jeńców, którzy okru-
cieństw dokazywali przeciw Francuzom, i
iż uczyniono rozporządzenia na rozstrze-
lanie ich. Po przeczytaniu dekretu śmierci
ogłoszono natychmiast, że zwierzchność
nie tylko daruje ich życiem, ale im wol-
ność przywraca. To tak nie spodziewane
zdarzenie, sprawiło nieskończoną radość
między mieszkańcami Werony."

Z Wenecyi d. 17. Maia.

Dzisiaj właśnie przybyło do naszego

miasta 2000 woyska Francuzkiego, które wspólnie z Wenetami służbę czynić będzie. Siła zbrojna Wenetów, wykonała przed municypalnością przysięgę wierności. Bojaźń zagnęła drapieżców do powrocenia właścicielom pokradzionych ruchomości na d. 12 t. m. Kokarda Wenecka składa się z kolorów, czerwonego, zielonego, i białego. Na czele pism publicznych daia się widzieć wyrazy: *Wolność, równość*, w niektórych dokładaia *Cnota*.

Spokyność tu zupełna panuje.

Z Medyolanu d. 20 Maia.

Jenerał kommanderuiący Buonaparte wyjechał ztąd na letnie mieszkanie do Montebello pod eskortą 300 huzarów.

Rząd nasz nowy nie zadługo wykonywanym bydz zacznie. Konstytucya i podział rzeczypospłitey na departamenta iuz są wydrukowane, ale dotąd ieszcze nie ogłoszone. Kommissarze Francuzcy wynoszą się z narodowego pałacu, ustępuiać miejsca dyrektoryatowi i ministrom. Obywatel Serbelloni będzie członkiem dyrektoryatu.

Dowiaduiemy się iż Król Sardyński rozkazał obrocić marsz swym woyskom ku granicom Genui. Mówią iakoby ten monarcha życzył sobie obiać zachodnią część nadbrzeża rzeki Genui.

Woyska Francuzkie będące dotąd w Liworno przewiezione są na statkach do Bastia.

Z Frankfurtu d. 26. Maia.

Jenerał Hoche będąc z innemi Francuzkami jenerałami w Wilhelmsbode oddał wizytę Xciu następcy Helsenkaselskiemu. — Pod bytność jego unas przed kilką dniami gdy się ogień wszczął w mieście, on z wielą adiutantami i jenerałami stanął w

porządku do noszenia i podawania wody. — Dnia 23 t. m. powrocil do swoiey głowney kwatery, i w krótcie do Paryża wyiedzie.

W Moguncyi roboty około fortyfikacyi d. 15 wstrzymano, ale za nadeściem nowych rozkazow tegoż samego dnia po południu rozpoczęte znouu zostały. Dowiez siana, owsa, mąki i innych artykułów ledwie nie żywiey idzie iak pod czas woyny.

Rekwizycye i kontrybucye nie ustaiają. Z Kreuzbach nakazano dostawić mięsa i zboża w wartosci 3500 ryńskich. W Bucbach każdą drugą sztukę rogatego bydła wzięto w rekwizycyą. A gdy się rząd w Wisbaden przeciw nowym kontrybucyom protestował, kommandant mu pogroził domem poprawy. Prezydent na to odpowiedział: niecnoty i ludzie ladaco należą do domu poprawy nie zaś poczciwi urzędnicy. Odpowiedź ta ułagodziła jenerała tak, iż pozwolił prezydentowi udać się w tym interesię do jenerała Hoche, a konsyliarzów rządu w domowym areszcie tym czasem zatrzymał.

Z Filadelfii d. 5. Kwietnia.

Teraźniejszy stan handlu naszego jest arcy krytyczny. Korsarze Francuzcy sprzątaią nam wiele bardzo okrętów, a nayszczegulniey te, co do osad Angielskich płyną, lub ztamtąd wracaią i z tey przyczyny afsekuracye od 15 do 20 w górę poszły. — Poseł Francuzki obywatel Adet, mając zawieszoną funkcyą od rządu w Paryżu, wiejezda w 14 dniach z Ameryki do Francyi. — Kongress, który się rozpoczyna d. 15 maia, będzie się zastanawiał nad stroną, iakiey się ma chwycić. Wielu utrzymuje, że powszechny sekwestr na okręty nastąpi.

GAZETY KRAKOWSKIEJ

 W NIEDZIELĘ DNIA 11. CZERWCA 1797.

Z Paryża d. 22. Maia.

Wniście Pichegru d. 20 do rady 500, moźna nie iako za tryumf, nie mniej dla niego podchlebny i sławny, iak tyle na placu boiu otrzymanych zwycięstw wznęzać. W tym momencie kiedy prezydentem ogłoszony został, podnieśli się iego kolledzy i sami od siebie słuchacze po trybunach równie z uszanowania iak z ciekawości widzenia tego wielkiego męża. Wszystkie oczy szukały go, i iak tylko go postrzeżono prosto ubranego, bez żadney dystenki, nawet bez munduru w kupie zmieszanego, starającego się bardziej pokryć sławę pierwszego jenerała w Europie, aniżeli ją okazać, z wszystkich stron dały się oklaski radosne słyszeć, którego aż do trybuny prowadziły, gdzie zgromadzeniu z powagą za uczyniony mu honor podziękował, i otwarcie w politycznych rzeczach swą wiadomość wyznał i zawczasu o przebaczenie prosił. Pichegru przyduie z powagą i przytomnością umysłu; wprowadził

dawny zwyczaj powtarzania na końcu wszystkich zdań, przez co podaje sposobność deputowanem tłumaczenia się iasno w każdej toczącej się materji. Pichegru nie znał ieszcze niektórych formalności; Vaublanc sekretarz siedząc obok niego oświecił go, co on z wielką wdzięcznością przyjął, ponieważ po wszystkich swych bohaterskich dziełach nie ma przyczyny rumienić się, że od pierwszego razu nie wie wszystkich szczegółów ciała prawodawczego. "Pichegru, stoi w dzienniku Perlet, będzie bardzo dobrze przydował; ma wyraźny i zrozumiały głos, zęćność do przekładania rzeczy i szlachetnie ukształtowanego ducha. On będzie iak się spodziewać można tak użytecznym na trybunie iak był strasznym i wielkim na czele armii."

"Duch, który nowe ciało prawodawstwa ożywia, jest z resztą bardzo dobry. Złe rewolucyjne, mowi dalej w tym dzienniku, będą poprawione bez naruszenia kon-

stytucyi. Od d. 20 uformowała się w obydwóch radach znaczna większość dobrze myślących i konstytucyi przychylnych ludzi."

Jeszcze d. 18 doniósł deputowany Dumolard w radzie 500 o nowym spisku. "Nowy spisek, rzekł, był przeszłej nocy przeciw dyrektoryatowi i niektórym deputowanym uknowany; różni z nas byli zagrożeni i ja znajdowałem się w tej liczbie. Waleczni grenadyerowie, którzy cięła prawodawczego pilnują całą noc pod bronią stali, liczne patrole przebiegały miasto; zawsze czuwający minister policji dopełnił swych obowiązków. Przeważająca położyła nie przebytą tamę uknowanem zamachom; ale obawiam się, żeby złemyślni nie byli zawsze po gotowiu do wykonania swych zamiarów. Mnie wszystkie te strachy nie trwożą, wiem że dyrektoryat czuwa; ale nowych deputowanych chcę zastraszyć." Czytałem tę kartkę, rzekł Desmoulin, którą rozrzucano, ma tytuł: Miecicie się na ostrożności republikańskie! Ostrzegają lud w tej kartce o nowych rozruchach, ale o żadnej rewolucji wzmianki nie masz. Pytałem się ministra policji, czy ją widział; odpowiedział że widział, ale można być na to spokojnym." Rada przystąpiła nakoniec względem propozycji Dumolard do porządku dniowego.

W 5 pierwszych dniach dekady, to jest od d. 19 do 23 musi rada 500 radzie starszych listę 10 kandydatów dla obrania z nich jednego członka do dyrektoryatu podać.

P. Quirini terazniejszy Wenecki poseł odebrał od dyrektoryatu rozkaz w trzech dniach opuszczenia Paryża. Ten poseł dla

osobistego jego charakteru od wszystkich był prawie szacowany. Rozumią iż i Genueńskiego wnet ten sam los spotka.

Ostataiego piątku pozostali deputowani dawali w Odeon na 800 osob dla wyszłych i przybyłych kolegów obiady. Gdy zaczęło zdrowie pić oswobodziciela Włoch, niezwykłego Buonaparte, jedna piękna kobieta przez żywe westchnienia solągnęła wszystkich oczy na siebie; lecz dowiedziano się wnet że nie tylko z Medyolanu jest, ale córką przyjaciela ludzkości sławnego Beccaria. Wszyscy się tedy do niej rzucili; każdy jej kwiaty podawał, które z wdziękiem i skromnością przyjmowała co jej więcej piękności przydawało.

Brat generała Marceau, który w Niemczech zginął, jest od dyrektoryatu konsulem do Norwegii, Isoard wychodzący z rady 500 konsulem do Cagliari. Wiktor Dupont syn deputowanego Dupont de Nemours, który dotąd konsulem w Bostonie był, jeneralnem konsulem do Filadelfii mianowany.

W Brest na wiadomość o podpisaniu przedugodnych artykułów z Cesarzem dawano uczy. Fregatta Mutine popytała zamtąd z kommissarzami do wschodnich Indyy, albo jak inni chcą do Batawii; admirał Richery przybył tam nazad z Paryża.

Inskrypcye stoją dziś 20 liw. za sto.

Z Konstantynopola d. 25. Kwietnia.

Opostępowaniu Porty z buntownikiem Paswan Ogli wiele i różnie tu mówią. Jedni rozumią że Porta jest z nim w negocjacyi do nakłonienia go do spokojności; inni zaś tak daleko utrzymują, że Porta tylko na pozor insurrekcyi tego buntownika użyła, aby mogła znaczną siłę wojska pod

Adryanopol ściągając, z któraby w pewnych okolicznościach zaraz przeciw granicom obcym ruszyć mogła; lecz dobre porozumienie, iakie znaszemi sąsiadami zachowujemy, niezdać się bydź podobieństwem do wojny. W tych dniach Cezarski Interuncyusz miał nadzwyczajną konferencyą z Reis-effendem, po której pierwszy bardzo był kontent.

Około uzbroienia Tureckiej eskadry która tego lata po Archipelagu pływać ma, bardzo się krzątaia. Kapitan basza sam dotarł traktatu pokoju między Danią i Algierem; wspomniony traktat już jest od pełnomocników podpisany.

Z Sztokholmu d. 23. Maia.

Paź Jennings w ważnych interesach pobiegł ztąd iako kuryer do Petersburga.

Jenerał Kościuszko, w towarzystwie P. Niemcewicza d. 10 t. m. z Gothenburga do Londynu popłynął, dla dostania się z tamtąd do Ameryki.

Z Hagi d. 27. Maia.

W zgromadzeniu narodowym uczyniono projekt do zwołania pierwiastkowych zgromadzeń na d. 1 sierpnia dla przyjęcia lub odrzucenia konstytucyi przez głosy.

Dekretowało już zgromadzenie, że tylko jedna będzie universitas narodowa w Leydzie. Prócz niej mają bydź jeszcze trzy akademie w Harderwyk, Gröningen i w Breda. Profesorowie z Utrechtu i Franeker przeniosą się do Bredy. Akademie jednak żadnych stopniów dawać nie mogą.

Względem handlu niewolników dekretowano, aby o tym przedmiocie żadney wzmianki w konstytucyi nie czynić, ale go zostawić przyszłemu ciału prawodawczemu do ułatwienia. A tak murzyni w Hol-

lendersko-zachodnich osadach zostać muszą nadal niewolnikami, chociaż reprezentant Vreede tak mocno iak Wilberforce w Anglii za wolnością tego gatunku ludzi mówił i obstawał.

Pana Repelaar do zamku Löwesstein przy Gorcum zaprowadzono.

Jenerał Daendels z Paryża powrócił.

Z Austrii d. 20. Maia.

Arcy Xiążę Karol ma rozkaz cofać się z armią Reńską po większej części do Czech i Morawii. Woyska, które blisko Donau stoią mają bydź dla oszczędzenia kosztu wodą transportowane.

W Wiedniu kazano robić arcy kosztowny sygnet, który dla jenerała Bounaparte przeznaczają.

Ponieważ insurrekcyja Węgierska bardzo wiele kosztuje, przeto stany tego królestwa prosily Cesarza Jmci o uwolnienie siebie od subsidiow na ostatnim seymie uchwalonych, co im, iak się zdać, odmówionym nie będzie.— Dwieście officyerow od regularnych regimentów w insurrekcyi Węgierskiej umieszczono.

Nikt dotąd z insurrekcyi Węgierskiej do Wiednia nie przybył. Mówiono o podzieleniu tej masy na 4 części, z których jedna miała iść do Włoch, druga do Polski, trzecia na granice Tureckie, a czwarta pozostać wewnątrz kraju. Listy jednak Węgierskie nic dotąd pewnego o przeznaczaniu insurrekcyi nie donoszą.

Jakoż część armii Insurrekcyjney do granic Polskich przeznaczona, ma mieć stosownie do odmienionego rozkazu stanowisko swoje koło Jabłonki.

Podług listów z Włoch Genuęńczykowie obawiają się, że ichten sam los czeka co Wenecyą spotkał.

Basza Widyński wydał manifest w sposobie myślenia Francuzkiego, przez który oświadcza się byź nie zawisłym od Porty, tak iak już następca Baszy de Skutary nie dawno uczynił. — Granice Węgierskie osadza teraz część woysk insurekcji Węgierskiej.

Xiążę Ferdynand Württemberg, który miał kommandę nad zaciągami ochotników do obrony kraju, otrzymał również iak prezydent Hrabia Saurau prawo obywatelstwa stołecznego miasta Wiednia. Xięstwo Krain d. 9 t. m. woyska Francuzkie już opuścili. Kolonna druga woysk naszych maszerujących do Włoch pod kommandą barona Terzy artylerji jenerała, d. 14 w Gratz stanęła.

Z Strazburga d. 19. Maia.

Jeszcze dotąd nic pewnego nie wiemy ani o kongresie, ani o warunkach pokoju: tym czasem coraz podobniejszą jest rzeczą, że Bern miejscem kongresu nie będzie. Konferencye w Heidelbergu, iak zapewniali skończyły się na tym, iż armia nad Ręnska Francuzow trzymać będzie znaczną część Szwabii do jenerałego po-

koju, a woyska Cefarskie na wyższym Renie aż do granic Bawaryi cofną się.

W Gazecie naszej czytamy co następuje:

” Odprawiła się konferencya u ministra zagranicznych interesów w Paryżu. Znajdowali się na niej poseł Pruski i prezydent konwencyi Ręnskiej, gdzie mowa była o granicach Renu. Twierdzą że delegowany od obywatelów lewego brzegu tej rzeki mówił żwawo za złączeniem ziem swoich z rzezcąpospolitą Francuzką, odwołując się w tej mierze do formalnego dekretu zjednoczenia, który konwencya w drugim roku rzezcąpospolitej wydała. Ztąd wnosić można, iż rzecz ta nie jest jeszcze tak roztrzygnięta iak sobie w Niemczech powszechnie życzą; zwłaszcza, gdy iak zapewniali, minister Lacroix posłowi Pruskiemu obstaiającemu imieniem Pana swojego za całością rzeszy, miał odpowiedzieć: Ten argument utrzymać się nie może, bo już przez pokój z Baden, Sponheim, przez pokój z Württembergiem Mümpelgard, a przez pokój z Cefarszem Leodyum rzeplitej ustąpione została.

D O N I E S I E N I A.

Z strony Cef: Krol: Sądu Szlacheckiego Galicyi zachodniej Krakowskiego podaje się do wiadomości, iż dnia 22 czerwca r. b. o godzinie 9 z rana, i o godzinie 3 po południu, i w następujących dniach w sądzie tutejszym różne ruchomości, iako to: Karetka weale nowa, polazdy, futra, płótna, suknie, kobierce iedwabne, naczynia porcelanowe, zegarek &c. &c. przez licytacyę więcej dawaiającemu za gotową zaraz zapłatę przedane będą. Do tej wiec czynności wszystkich, którzy z wyż wzmiankowanych rzeczy nieco kupić pragną, niniejszymi zaprasza się. Dan w Krakowie dnia 31 maia 1797.

Wojna.
Picharski.
Olechowski.

Z A P R O S Z E N I E.

Stosownie do wysokiego rozporządzenia C. K. Zachodniogallicyjskiej pełnomocney nadwornej Kommissyi, JW. hrabia de Zaluski zaprasza się, aby do finalnego obrachunku względem na skarb odebranego Krol: starostwa Oycow, w C. Krol: Zachodniogallicyjskiej dobr rządowych administracyi w czasie 6 tygodni od dnia dzisiejszego rachuiąc, albo osobiscie, albo przez plenipotentę, tym pewniey stawił się, ile po upłynieniu takowego terminu, żadne z strony JW. hrabi czynione prentensye lub kwestye względem wspomnionego starostwa miejscaby nie miały, gdyż dotąd powtarzane zapraszania bezskutecznie zostały.

Z Cef: Krol: Zachodniogallicyjskiej dobr rządowych administracyi. W Krakowie dnia 9. Czerwca 1797.